DIRETORIA EXECUTIVA
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022

Processo: 00072-00002745/2021-39. Tipo: Menor Valor Por item. Objeto: Aquisição de
equipamentos para produção de vídeos institucionais e educativos sobre as atividades da
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Distrito Federal (Emater-DF), a
serem veiculados internamente, externamente, pela Emater-DF ou em mídias digitais,
conforme especificações constantes do termo de referência, anexo I deste edital. Valor
Estimado: Sigiloso conforme art. 16 do regulamento de licitações e contratos da
EMATER-DF; Disponibilidade Orçamentária: Programa de Trabalho;
20.606.6201.4107.5666. Fonte: 232 – Convênio nº 903742/2020-MAPA. Prazo de
Entrega: 30 dias após recebimento da nota de empenho - item 4.2 do TR, anexo I do
edital;. Recebimento das Propostas: até 21/03/2022 às 10h00 min no endereço eletrônico
www.comprasnet.gov.br UASG 926241; Data da Sessão Pública: 21/03/2022 às
10h00min. Edital disponível no endereço www.comprasnet.gov.br.

LUCIANA DE ANDRADE CAMPOS
Pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 10/2021
AVISO DO RESULTADO FINAL DE HABILITAÇÃO

Processo: 04008-00000718/2021-00.
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições legais, considerando os
trabalhos realizados pela Comissão de Seleção e Habilitação, designada por meio da
Instrução nº 40, de 17 de dezembro de 2021, torna público o RESULTADO FINAL DE
HABILITAÇÃO do Edital de chamamento público n° 10/2021 - FAPDF, visando celebrar
termo de colaboração com Organização da Sociedade Civil, objetivando executar projeto
inovador de logística reversa, recondicionamento e reciclagem de equipamentos
eletrônicos, com polos de economia circular (PEC) e formação de jovens e adultos em
tecnologia da informação, no âmbito do Programa Reciclo tech, no período de até 24
(vinte e quatro) meses. Foi habilitado o seguinte proponente: OSC PROGRAMANDO O
FUTURO, CNPJ nº 05.014.680/0002-05 (CNPJ da MATRIZ 05.014.680/0001-16). Nos
termos do item 9.1.7 do edital, fica convocada a proponente para a apresentação do plano
de trabalho no prazo de cinco dias a contar desta publicação.

PAULO NICHOLAS DE FREITAS NUNES

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00181
Processo: 00150-00001066/2021-27. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa W3 COMERCIAL IMPORTADORA E
EXPORTADORA LTDA, CNPJ nº 12.770.919/0001-43. Do Objeto: AQUISIÇÃO DE
INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA
ORQUESTRA SINFÔNICA DO TEATRO NACIONAL CLAUDIO SANTORO
(OSTNCS), CONF. ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO
EDITAL DE LICITAÇÃO - ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA.ITEM 1 - HARPA -
HARPA ESTILO "GRAND CONCERT PEDAL HARP". PESO ENTRE 35 E 37 KG,
ALTURA ENTRE 185 E 187 CM (73' E 73,5'), E CAIXA DE RESSONÂNCIA ENTRE
55CM E 56CM. MODELOS STYLO 30 E 85 CG, DA LYON HEALY, SÃO
REFERÊNCIA DE PADRÃO MÍNIMO DE QUALIDADE. UNIDADE: UNID. VALOR
UNITÁRIO: R$ 357.000,00. ITEM 2 - XILOFONE - XILOFONE DE CONCERTO 3,5
OITAVAS, DE F4-C8 (FÁ QUATRO A DÓ OITO), AFINAÇÃO 442HZ, COM TECLAS
EM MADEIRA ROSEWOOD DE HONDURAS SELECIONADAS, AFINAÇÃO EM
A=442HZ, ESTRUTURA DESMONTÁVEL, COM AJUSTE DE ALTURA, RODAS
COM SISTEMA DE TRAVAMENTO. COM ESTOJO DE TRANSPORTE E CAPA DE
PROTEÇÃO CONTRA POEIRA E ASSESSÓRIOS. O INSTRUMENTO DEVE ESTAR
DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES QUE ATENDAM A ORQUESTRAS
PROFISSIONAIS DE ALTO NÍVEL INTERNACIONAL. UNIDADE: UNID. VALOR
UNITÁRIO: R$ 14.000,00. ITEM 3 - PRATO DE CHOQUE 18 (A DOIS) - PRATOS
ORQUESTRAIS MÉDIOS PESADOS DE 18. PRATOS ORQUESTRAIS ONDE CADA
MODELO VEM EM PARES, CADA PRATO DISPONDO DE CORREIAS EM COURO
OU SIMILAR P/ MANUSEIO, FABR. EM LIGA METÁLICA PRÓPRIA E
MARTELADOS A MÃO OU, DEPENDENDO DO MODELO, PELO PROCESSO DE
MARTELAGEM CLUSTER. MARCA ZILDJAN, SABIAN OU PAISTE, COMO
PADRÃO MÍNIMO OU EQUIVALENTE. C/ ESTOJO DE TRANSPORTE. UNIDADE:

UNID. VALOR UNITÁRIO: R$ 3.710,00. ITEM 4 - PRATO DE CHOQUE 20" (A
DOIS) - PRATOS ORQUESTRAIS MÉDIOS PESADOS DE 20". PRATOS
ORQUESTRAIS ONDE CADA MODELO VEM EM PARES, CADA PRATO
DISPONDO DE CORREIAS EM COURO OU SIMILAR PARA MANUSEIO,
FABRICADOS EM LIGA METÁLICA PRÓPRIA E MARTELADOS A MÃO OU,
DEPENDENDO DO MODELO, PELO PROCESSO DE MARTELAGEM
CLUSTER. PADRÃO MÍNIMO EQUIVALENTE ÀS MARCAS ZILDJAN,
SABIAN OU PAISTE. COM ESTOJO DE TRANSPORTE. UNIDADE: UNID.
VALOR UNITÁRIO: R$5.162,00. ITEM 6 - MARIMBA- CINCO OITAVAS (C2-
C7) C/ TECLADO DE 61 TECLAS, ELABORADO COM MADEIRA HONDURAS
ROSEWOOD, AFINAÇÃO EM A=442HZ, QUADRO DE ALTURA AJUSTÁVEL,
C/ ESTRUTURA DESMONTÁVEL E RODAS COM SIST. DE TRAVAMENTO.
COM ESTOJO DE TRANSPORTE E CAPA DE PROTEÇÃO CONTRA POEIRA.
O INSTR. DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS ESPEC. QUE ATENDAM A
ORQUESTRAS PROFISSIONAIS DE ALTO NÍVEL INTERNACIONAL,
LEVANDO EM CONSIDERAÇÃO OS FABRICANTES ESTAB. NO MERC.
MUNDIAL QUE FORNEÇAM INSTRUMENTOS DE QUALIDADE
COMPROVADA. UNIDADE: UNID. VALOR UNITÁRIO: R$ 70.000,00. ITEM 7 -
TAM TAM - TRÊS (03) TAM-TAMS (OU GONGO SINFÔNICO OU
ORQUESTRAL): UM NO DIÂMETRO DE 40'', OUTRO NO DIÂMETRO DE 36'',
E OUTRO NO DIÂMETRO 26'', EM PEÇA ÚNICA DE LIGA DE COBRE,
ACOMPANHADO CADA UM DE ESTANTE DE METAL MODULAR COM
REGULAGEM DE ALTURA E COM RODAS COM DISPOSITIVO DE
TRAVAMENTO. O INSTRUMENTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM AS
ESPEC. QUE ATENDAM A ORQUESTRAS PROFISSIONAIS DE ALTO NÍVEL
INTERNACIONAL, LEVANDO EM CONSIDERAÇÃO OS FABRICANTES
ESTABELECIDOS NO MERC. MUNDIAL. UNIDADE: UNID. VALOR
UNITÁRIO: R$ 32.000,00. ITEM 8 - CROTALES - 1 OITAVA GRAVE (13
NOTAS CROMÁTICAS C6-C7) - 1 OITAVA AGUDA (13 NOTAS CROMÁTICAS
C7-C8), SENDO 26 CROTALES AO TODO (13 PARA CADA OITAVA
CROMÁTICA) CONFECCIONADOS EM BRONZE, AFINADOS EM A=440HZ.
UNIDADE: UNID. VALOR UNITÁRIO: R$ 29.000,00. Prazo: 30 dias. Do Valor:
R$ 574.872,00 (quinhentos e setenta e quatro mil oitocentos e setenta e dois reais).
Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº
13392621924780001, Fonte 100, Natureza de Despesa: 449052; Modalidade: Global.
Data da Emissão da Nota de Empenho: 24 de fevereiro de 2022.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO N° 2022NE00182
Processo: 00150-00001066/2021-27. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa QUASAR BRASIL INSTRUMENTOS
MUSICAIS EIRELI, CNPJ nº 28.453.974/0001-40. Do Objeto: AQUISIÇÃO DE
INSTRUMENTOS MUSICAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA
ORQUESTRA SINFÔNICA DO TEATRO NACIONAL CLAUDIO SANTORO
(OSTNCS), CONF. ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO
EDITAL DE LICITAÇÃO - ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA (74219590),
ITEM 5 - SINOS TUBULARES - SINOS TUBULARES DE 1 2/ 3 OITAVAS (C5-
G6), COM 20 TUBOS EM LIGA DE LATÃO DE 39 MM DE DIÂMETRO COM
ACABAMENTO CROMADO BRILHANTE OU DOURADO, AFINAÇÃO EM
A=442HZ. UNIDADE: UNID. VALOR UNITÁRIO: R$ 44.142,75. Prazo: 030
dias. Do Valor: R$ 44.142,75 (quarenta e quatro mil cento e quarenta e dois reais
e setenta e cinco centavos). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão:
00001. Programa de Trabalho nº 13392621924780001, Fonte 100, Natureza de
Despesa 449052; Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 24
de fevereiro de 2022.

SUBSECRETARIA DE ECONOMIA CRIATIVA

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2022
Processo: 00150-00008252/2021-97.
Apreciada a solicitação de alteração do Plano de Trabalho, considero que: 1. A
solicitação de alteração do Plano de Trabalho caracteriza-se como ordinária nos
termos do art. 37, inciso I, da Portaria MROSC Cultura; 2. As justificativas
apresentadas para a alteração são pertinentes e não comprometem o objeto da
parceria, conforme dispõe o Parecer técnico de análise da proposta de Termo de
Apostilamento. Em conformidade com o disposto no Art. 44, § 3º do Decreto
37.843/2016, APROVO as alterações de Plano de Trabalho. Brasília/DF, 24 de
fevereiro de 2022. ÉRICA BORDINHÃO LEWIS, Subsecretária.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 02/2022
Processo: 00150-00005870/2021-85.
Apreciada a solicitação de alteração do Plano de Trabalho, considero que: 1. A
solicitação de alteração do Plano de Trabalho caracteriza-se como ordinária nos
termos do art. 37, inciso I, da Portaria MROSC Cultura; 2. As justificativas
apresentadas para a alteração são pertinentes e não comprometem o objeto da
parceria, conforme dispõe o Parecer técnico de análise da proposta de Termo de
Apostilamento. Em conformidade com o disposto no Art. 44, § 3º do Decreto
37.843/2016, APROVO as alterações de Plano de Trabalho. Brasília/DF 24 de
fevereiro de 2022. ÉRICA BORDINHÃO LEWIS, Subsecretária.

PÁGINA 75 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 41, QUARTA-FEIRA, 02 DE MARÇO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br